Africanus, Tatianus et alii rationes omnes conturbant, et mare coelo miscuerunt : atque utinam parum sciens, partim per imprudentiam filium temporis bene coepit non interrupisset. Peccat enim, quod toties diximus, προγραμμάτιον anno xv aut xiv. Iste anachronismus committitur intervallo a templo conditi ad ejus excidium. Primum sciens prudensque regi Ammoni xii annos pro biennio tribuit, Josie xxxi pro xxxi, aduersus Scripturæ autoritatem. Imprudens autem Sedechius annos x pro x, Athalies vii pro vi, regi Abiam iii pro ii. Postremo autem unum suffraturum intervallo ab exco ad conditum templi, unde accrescit annus intervallo a templo conditi, ad ejus excidium. Summa, anni xi προγραμμάτιον. Quare a conditu templi putat annos cccccclii ad ejus excidium, cum tantum sint cccccxxxv. Differentia, anni xv, anni scilicet illius προγραμμάτιον : cum autem bene scilicet (excidium enim templi recte collocat in anno 3 olymp. 47), necessarium est male iniunctum instituisse, cum illud anticipaverit annis xv. Tamen si ejus anachronismi culpam in se non admisisset, non dubium est quia ratio illi constituit a primo anno Abraham ad excidium templi, qui sunt anni mcccxxxvii, ut quidem ipse colligit, mcccxxxv autem, ut ratio postulat. Quare exodus debebat esse ncc, cum hic tantum sint p. Nam ab Abraham ad conditum templi addendi sunt anni xv; a conditu templi ad ejus excidium sunt detrahendi, sed paulatim, singuli regi Abiam et regine Athalia, decem regi Ammoni, singuli regibus Josie et Sedechie: quia labes commissa est intervallo postremo προπόθετη, et hoc intellige de intervallo sacrae Scripturae. Ea enim peccatum προγραμμάτιον ab Abraham ad conditum templi, προγραμμάτιον a conditu ad excidium. Intervallo autem exoticæ historiæ recte habent. Nam certum est, a prima olympiadæ retro ad excidium Trojæ, esse annos ccxcvi, et ab eadem olympiadæ, ad aliud quodvis intervalnum, nihil peccatum esse, propterea quod Eusebius ad exoticæ historiæ canones sacram historiam accommodat, non autem exoticam ad sacram.

Col. 287. *Megyses in Sina monte*. In primo codice Palatino, in quo isthœa periochia triennio ante legitur, sepa laudatus antiquarius, referente Salmasio, ita annotavit: *In codice novo infra scripta historia ponitur inferius ad Moysis numerum 2; in antiquo vero codice ponitur, ut hic*. Quod sane, pergit Schurzfeischius, verum est. Nam in tribus reliquis PPP. et Sichardina quoque editione,

ad eum numerum, qui est Abrahamiticus 307, hoc gestum referunt. Quod si posteriorē lectionem admittendam censeamus, quæ tamen a Greca etiam sylloge discrepat, Moysem in Sina divino iterato vice aspectu eo anno usum esse, intelligamus necesse est, cum videlicet decalogus, Israelitis a Deo datum, ipsi ejus ministerio esset offerendum. Sed, ut dixi, altera lectio verior. Nam chronicum quoque paschale p. ct ed. Rad. ante annum υ' τῆς ἵστημαι Μωυσῆς θεωρίας, inquit, ἐν τῷ Σιναῖ θρόνῳ ἤσθιοτο: que, si numero vix adjungenda esset, post illum iiii annum repressionis omnime contigisset.

Col. 289. *Hercules Desanous*. Fixit locus iste editoribus, aliusque magni nemini literatis erunt. Nobis, que vero propior, sit lectio, atque allusio ad fabulum, illuxisse in animo est. Sed primum quid aliis visione anteberit, dicamus. Scaliger, cum in Latino *Desanous*, in Graeca autem sylloge Δεσανός legisset: Unde, inquit, tanta discrepancya sit, causam non dispicio. Neuter mihi notus. Deinde Hercules Μάλαχος: Pheniceibus dicebatur, teste Philone Bybliensi, non Diodor. Quare hovis suspectum mihi. Pro *Desanous* Ludovicus Vives legit *Delphinas* lib. xviii, cap. 12 de civit. Dei. Tum, quid Pheniceibus cum Cappadociis? Aut quis cultum illius Hercules ex Phenice in Cappadocia transtulit? Denique, an isti Elenenses in Mesopotamia, ut Sext. Aurelio: *Nocturna vero Eleni ad Singaram pugna*. Omnia quidem mihi incompta. Non magis mihi noti Elenenses, quam Hercules *Desanous*, aut *Desonous*, ut habeat Marianus, aut *Desinus*, ut alii codices. In Graecis pro *Elenenses*, est *Trojanos* qui sunt Trojani. Apud Hesychium legimus, *Δεσανός*, *Ναράκης*, πατέρων. Sane *Dousanes* proxime abutuntur a *Desanous*, quod legitur apud Marianum. Sed meliores codices scripti habent *Desanous*, et Indi non sunt Elenenses aut Cappadocii, et controversia non tollitur varietatis, quod Δεσανός in Latinis *Desanous* legitur. Haec Scaliger. Persequitur Bochartus in *Chamaæ* lib. i, cap. 14, vulnus que et Graeca illa apud Scaligerum lectione Δεσανός, in Latino etiam pro *Desanous*, restitui *Diodan*, Pheniceum Ναντ. Quod nomen ait ab amore factum, ut Hebreæ *David*, *Dodo*, *Dodai*, etc., ac porro Herculis, sive cognomen inditum a Pheniceibus, quia invocabatur a proceris, et ex illius nomine pendere putabatur felix successus in amoriibus. Gratus isthœa dicuntur, et sine auclore. Alter Salmasius, atque ex eo Schurz-

fleischius disputant. Pro Δεσανός, hic ait, vocabulo sim dubio corrupto, legendum e Salmasi mente, Δεσανός, *Desonus* enim et *Desonous* in Latino est; in Sichardi editione, *Desnas*; in primo Palatino, *Desnous*; in quarto, *Desonous*, al. *Desonus*. Syncellus scribit Δεσανός. Emendant quidam Βεδανός, quo inclinat etiam Goarus pag. 44 notarum. Cum secundo occurrit vox illa, et *Desanous*, et *Desnous* mss. legunt. Pro *Trojan* in Latino ibidem est, *Elenensis*, *Elenibus*: ut *Elyensis*: virtutiose tamen codices *Delii* legunt, quasi scriptum fuerit in Graeco Δελιος. Sed omnino *Elenenses*, non *Elenensis* scribendum est, quanquam Goarus quoque in aliis codicibus apud Syncellum Ηλενος legi animadvertat. Neque enim Ηλενος quoque et Νατοι idem sunt. Salmasius aliquando suspicabatur, *Elenenses*, vel *Elenensis*, potius scribendum esse e Stephano. Illi enim illa: Ἐλενοί Αἰγαίοι, Ἀττάριοι βασιλεῖς τηντρῶν. Τό φέρετον Ελενος. Inde ergo, ait Salmasius, apud Latinos forte fit *Elenensis*, vel *Elenensis*. Statim tamen subjunxit se putare, quia in Graeco textu *Trojan* exstat, *Elenibus* veram esse lectionem, atque ita rescribi oportere. Demum in notis posterioribus amandat ad Selenum *de dis Syria* syntagma 1, cap. 6, pag. 187. Hebraicum vero nomen *Desonus* esse putat, cum illi *Desonous* memoretur II Esdras v, 31; minime autem huc pertinere *Dionymus* nomen, quo patre Hercules appellatur etymologo voco Λευσθός. Sed quia historia haec incomperta est, nullisque aliis veterum scriptis prodita, hec ipsa pro meris haberi conjecturis jubet.

Licet itaque et nostras attexere. Sicilicet in confessu est, *Elenenses* hic dici *Rii*, sive *Troja* incolas; apud quos illa Herculis memoria perdurabat. Atqui *Elenenses* non alio quam odioso Herculem animo et cognomento nominari. Cum enim ipsi sumptus hostilis, qui Trojanum funditus evererunt, Achilli, Patroclo, Antilochos, atque Ajaci divinos honores deferent, et rem sacrum facerent, nunquam adduci poterunt ut Herculem venerarentur. Causam hanc Strabo lib. xiiii, pag. 891, ex eorummet fabulis praetexit, μετόποι τῆς ΗΣΙΩΝΗΑ κατὰ την πατέρα, quod mercedem de ΗΣΙΩΝΑ ceto liberata exigeret. Res nota e mythographis. Hyginus cap. 89: *Hercules et Telamon*, cum *Colechos Argonautæ trent*, edem (Trojam, ad locum ubi religata erat Hesione ceto devoranda) *venerant*, et *cetum interfecerunt*, *Hesione*que patri pacts legibus reddunt, ut cum

inde redissent, secum in patrum eam adducerent. Quod et ipsum Laomedon fraudavit, neque Hesione redire voluit. Itaque Hercules ad eos, navibus comparatis, ut *Trojan* expugnaret, venit, et Laomedontem necavit, etc. Paria habet cap. 31, que Palephatus cap. 38 exponit de Cetone rege Asia potentissimo, cui vestigia Trojanæ penderent, ab Hercule occiso. Ut se res haberit, nihil est certe aliud ab Hercule in Trojan perpetratum, ex quo oda in eum exercere liense debuerint, quam Hesionea isthæa, ut ita dicam, vindicta. Quod igitur ait Eusebius, apud eos peculiaris illud cognomentum *Desonus* vel *Desonous* habuisse, ut non potuit ab insigni alio facto, ita verosimillimum est, ab *Hesione* derivatum, dictumque vulgo Ηλενος vel Ηλενός. Ejusmodi alia sunt apud Pausaniam atque alios exempla nominum, que Hercule veteres pro re nastra indicerunt. In praesenti summa litterarum cum Latina lectione conformitas, maximæ ad probabilitatem momenti est; nam *D* litteram, quam Latini plerique codices preponunt, ex librariorum videtur vitio aspiratione *H* in *D* commutata. At non satis bene, inquit, cum his que nota Eusebius, tempora liberare Hesionea convenient. Ego isthœa scio pro mythographorum arbitrio alii statutum assignari: et cum cetera parum distent, eliani ad aliorum sententias Eusebium suas de more rationes componere. In textu tamen præter nomen *Elenibus*, quod of Parmensis ms. pro *Elenensis* praefert, nihil mutare aliud placuit.

Addere tamen de *Desenou* licet, quod Fourmont lib. ii, sect. 6, hunc putat eundem plene esse, qui Δεσανός, sive Δεσανόντης Ηλενός Hesychio lib. v, diecitur. Porro Indorum Arabas designari putat, vultus *Dornas*, *Dossanes* et *Desonus* parum purumque esse Arabum *Dousanaa*, quod significat le signe de Sanaa.

Col. 291. *Erysiethone*. Male Ponticus legerat ab *Erisiethone*: addit Scaliger filio *Cecropis*, quod hic loci veteres libri non agnoscent. Vt illos præterea legit ex Cedreno τὸν Δέλφων λεύθη Απόλλωνος Δέλφου ἐπει Ερυσιθονος τερπος Κέρκυρας Ζεύνη, pro iustis Κέρκυρας: ut taceam Ερυσιθονος reponendum pro Ερυσιθονος. Recurrit eadem historia post annos undecim, ad quem locum plura.

Ibid. *Cheres*. Hunc neque vetus Syncelli chronicus, neque Josephus, neque Africanus regem *Egypti* norunt: non tamen idecirco com-

mentum Eusebii putandum est, cum nescias a quo illi acceperit.

Ibid. *Chrotopus*. Hunc Jaso patruo successisse tradit Pausanias in *Corinthiacis*, cap. 16.

Col. 289. *Areopagus*. Si que et nos adducimus ex Syncello propria Eusebii sunt verba, damus Scaliger, fidelius potuisse converti Latine, *Areopago nomen impositum est, judiciorum locus constitutus*. Verum alter videtur ab eo scriptum, ac ferme ut est apud Hesychium, *Ἄρεος πάγος, τὸ ἐν Ἀθήναις δικαστήριον (vel δικαστῆρος ὄνομα) καρέται*. In reliquo Scaliger ipse vitiligat. Disputat preferens prolixe de Areopago, quod primum Ἄρεος, hoc est *saxum*, tantum diceret; postquam vero Mars ibi causam dixit, *Martis saxum vocatum sit*. Suidas duplice eius voca-
buli rationem afferit, alteram, quia Mars *desexit ibi hastam*, *ἐπεὶ τὸ δέρμα εἰστι*: alteram, quia πάγος, sit in loco editio *τὸ δικαστήριον*, Marti qui credibus praest, adjudicatum. Alter *Æschylus* in *Eumenid. vers. 690*. Sed nullus erit dicendi finis, si omnia persequi velimus. Quae huc maxime pertinet, vetus illa est questio, num recte Eusebius ad Cœcropem referat Areopagi institutionem. Sunt enim alii, qui Solonis deum tempore, id est, post nongentos ferme annos, iudicium istud constitutum affirmant. Ex his est Lucianus *Anacharide*, ubi ipsum Solonem inducit, de Areopago a se constituto sibi plaudenter. Lucentius autem Cicero lib. 1 de *offic. cap. 23*, ubi istud laudibus extollit Solonis consilium, *quo primum constituit Areopagita*. Nihilosecum eorum, qui cum Euseblio faciunt, sive rem altius, atque a Cœcrops maiore repetunt, gravior autoritas videtur. Primo Aristoteles, qui lib. ii *polit. cap. 10*, Soloni in laude ponit, quod *cum antea essent, senatus Areopagiticum et magistratum electionem non sustulerit*. Deinde Apollodorus lib. m, ubi Dœdolum, qui sane ducenti fere annis Solone est antiquior, *iudicium in Areopago et dannatum tradit*. Denique Pausanias qui in *Atticis*, cap. 28, ac rursum in *Messeniciis*, cap. 5, atque alibi, *judicia illa, immanni ante Solonem spatio habita refert, quæ singulatim hic recensore longum eset*. Cetera de Areopago vulgarissimum sunt. Porro autem haec apud Eusebium periocha ante novem annos, sive ad ipsum numerum 500 a Scaliger referunt. Pro *Areopagis*, in veteri codice legi *Arius pagus* notatum Palatino antiquario apud Salmasum.

Col. 289. *Vitis inventa*. Atque hanc Scaliger

historiam quinque annis anticipat: Palatini, mss. tribus duntaxat: nostre autem, atque adeo Pontacene recessione Parmensis quoque ms. suffragatur. Pro *Dionysio*, quemadmodum rescripsimus, male libri alii omnes habent *Dionysis*. Porro autem etsi ipse dicitur Semelis filius Nonno, Cedreno, Malale, atque aliis, annotante Schurzfleischio, nihil dubium est tamen, scriptum ab Euseblio, quemadmodum et Syncelliani codices ferunt, οὐχὶ τὸ Σεμέλην, non itaque ille *Semeles filius*.

Col. 289. *Crauna*. Quatuor Palatini mss., teste Schurzfleischio, post duos adhuc annos haec differunt; Seyminus tamen Chius non, ut illi videtur, *Crauna* Cœcrophe vetustiore facit vers. 560, ubi illi habitatores Athenarum,

Κρανος κατέστη, μετὰ δὲ ταῦτα Κερωπίδες, Κερωπος δικαστήριον. Sed quia *Kranos* exponitur *asper* et *steriles*, que soli Attici indoles fuit, Seyminus, non a *Craano* Athenas, sed a *Athenis Kranos*; nomen accepisse *Craanum*, Cœcrophe successorem, sentit. Affert hanc quoque Eustathius causam ad Dionysii vers. 423: *Κρανος μέντοι ή Ἀττική... οὐδὲ τρωγλία καὶ τὸ πλεῖον αὐτῆς θραύσατο*, quod *aspera sit, et montibus subjacent*.

Col. 289. *Apteras*. Pausaniae, quem et Scaliger laudat, in *Phœcias*, cap. 8, hic *Πτεράς* dicitur, a quo πῶν Κρητικὴ προσήλη γράμματος: *Ἄπτερος φασὶν ὑποάρχεσθαι: Creticam civitatem, una littera addita, Apteras autem appellari*. Dictum proinde recte utroque modo, ut illi sunt, que nota Holstenius, exempla ad Stephanum in voce *Ἀπτερός*: scilicet, *πλεύσιον* et *ἀπτερών*, *Πτερός* et *Ἀπτερός*, *Τάρα* et *Ἀπτερός*, *Στενόδεινον* et *ἀπτερόν*, *Μάρδος* et *Ἀπτερός*, etc. Vide Scylensis Caryandensis periplim voce *Creta*, atque in eum locum Vossii, Meursii, Schurzfleischii, atque aliorum notas: Ausonium quoque, et Stephanum.

Col. 289. *In secunda Egypto*. Ignorat Scaliger hic additum *secunda*, quod cum retineat in subsequenti periocha, non tamnam ullam esse διενέπειν Ἀιγύπτου, ut putavit Hieronymus, sed διενέπειν Ιού, id est, Jasi filiam, in Graecis ad eum locum dici, indeque natam hallucinationem contendit. Ego duo tantum, quae in oculis incurrunt, reponam. Primum, nihil hic die de lo, quæcumque tandem illa fuerit, sive Inachi, sive Jasi filia; et in libris tamen mss. sequitur editio, *secunda haberit*: in iis, inquam, qui periocham hanc retinent: sunt enim alii qui

eam plane omittunt. Alterum, eo ipso filo *Aegyptiorum* constare, secunde sive τοῦ Σεμέλη Αεγypti reges debere intelligi, Telegonum scilicet, deinde Τρύphonum: aliqui si Αεgyptum ξένος; intelligas, et τοῦ secundum alio refers, minime sibi, neque cum historia Eusebii constabit, qui et Cherrem per annos 45 et duos alios uno cœdemque tempore dixerit Αεgyptum reges tenuisse. Denique res clamat ipsa: et Scaligerum omnino fugit ratio. Sed neque illud vero simile videtur, quod ait, Orum, quem Eusebius facit Telegoni patrem, non posse esse alium ab eo quem posuit num. 421, qui est nonus hujus dynastie apud Africanum: ut dubium non sit, si Ori fuit filius, alium Orum esse non posse praefere hunc. Ego non satis bene tempora convenire arbitror: nam centum plus minus a patre annis demum regnare filium, ægre adducatur ut credam. Illa *Orus* Hieronymo dicitur, hic *Or*. Demum neque Ἀιγύπτιος est, ut Scaliger nimis temere vocat, quod septimum ab Inacho Telegonum dicit, neque enim convinci veteris aliecius scriptoris auctoritate potest: eumque ipsimet in diversa abeat, qui inachis progeniem enarrant, Apollodorus et Pausanias, ne tamen Telegoni verbo tenus meminerint, manifesto indicio est, Eusebium ab aliis, qui minime suspent, auctoribus haec accepisse.

Col. 291. *Deucalionis filius Dion*. Lignet ex Graeco, quem landamus, textu minime Deucalionis filium Dionysum, sed Amphictyonem dico: eius temporis ille in Atticam venit. Id ipsum ex Pausaniae in Atticis ac Phœcios, Apollodoro, Harpocratone, Suida, atque ipsius demum Eusebii subsequenti periocha compertum est quam quod maxime. Culpe agitur vertemus id sancto interpres, ut Scaliger et Meursius faciunt, qui verbis prioribus τοῦ Απερτέρου, vel pretermisis, vel redditis Latine hand fideliter, *his temporibus*, Dionysum Deucalionis filium nobis obtulerit? Equidem hanc puto; magis autem verosimile existimo, alia atque exhibet Syncellus, fuisse in Hieronymiani exemplari Eusebii concepta verba: quod utrumque textus sedculo contendenti perspicuum erit. Nihil porro ille hic dixerit de filio Deucalionis Amphictyonem: atque ipse adeo Hieronymi sententiam ab his inchoavit, *Dionysus, verum non ille Semeles filius, etc.* Meis certe non inassuetis Hieronymi stylo auribus, nihil ac magis insolens περισσότερος, ne dicam contradictione manifesta, *Deucalionis filius Dionysus, verum non ille Semeles filius*; pe-

rinde ac si fabulam de Dionysi ortu ignorans, neque hoc sciret quod diceret, si Deucalionis filius fuit, ex Semole esse non potuisse. Dejerae itaque ansim, abs Hieronymo priora duo illa verba prescripta non esse. Si quid video, ad subsequente proxime periocham spectant, suntque illis *Atheniensium* iii, *Amphictyonum*, subdenda, *Deucalionis filius*. Ita ibi pridem in Hieronymiano exemplari scripta existimo, sed ab imprudente librario, facile quod linea excederent, huc perporam revoco. Fortasse etiam ex parte possunt laudari testes Palatini aliquot codices mss. qui, referente Schurzfleischio, ab his videntur incipere, quemadmodum dicebamus, *Dionysius* (leg. *Dionysus*), verum non *ille Semeles filius, cum in Atticam, etc.* Nostri, ut nihil dissimilemus, communis illi errore peccant. Jam vero quod attinet ipsum fabulum, Meursius pellem *himati*, pro *capræ*, vertendum fuisse contendit. Trifum quoque illud Stephani Σημέλης θύμα, *Ἀπτερός*, x. 2. 2. *Senachidae, populus Atticus, a Senacho, cuius filius Dionysus hospitio excepere. A gubus ipsius sacerdoties*. Pausanias Atticor. cap. 2 inter alias fitiles statuas in cella ad Bacchi fanum repositas, Amphictyonem quoque memorat, qui *ἄλλος τε θύει, τε Διονύσῳ convivio excepti*. Cetera ibi vides. Scaliger periocham istam quadriennio post collocat: qua de re antiquarius Salmasianus in primo Palatino, *suprascripta historia in novo codice ponitur ad num. 7 Cranni superius descripsi; in veteri vero codice ponitur ut hic*: scilicet Abrahamitem 320.

Ibid. *Templum Delii*. Nondum recte in dolore libri, mentemque Eusebii cepisse videtur Scaliger, cum nescire se ait cur isthac περιποιεῖ, quae eadem est atque illa superius notata ante annos duodecim, hic repetit, aut cur ibi locum habebat, si hic ponenda erat. Nempe, quod sepe alibi monimus aliarum historiarum exemplis, diversus situs regum Atticorum apud diversos auctores erat, eaque causa est, cur idem eventus eodem intervallo ac distantia temporis, ex aliorum opinione replicatur. Revere juxta marmoris primi Arundeliani rationes, Apollinis Delii templum in hec tempora, sive etiam post duos tres annos, incidit, quo demum loco, sive ad 4 Amphictyonis eliam abs Scaliger reconsenserit. Ita et in Palatino primo ms. antiquarius, *suprascripta historia ponitur in novo codice ad n. 1 Amphictyonis, in veteri positâ est ut hic*: scilicet ad Amphictyonis 4. Porro iterum male

Pontacus aliisque editi veterioribus libri, *Eristhone* legebant, pro *Erysichone*. Denique Schurzleischius ait, *templum Deli*, in *templum Delii*, primus Pal. et Sichardina editio mutant. Fortasse potius legendum, *templum Deli Apollinis Delii*, quæ lectio Graeciæ satius responderet. Goaræ Syncelli interpres, verit *Delium Apollinis Delii fanum*, subobscure. Nam et aliud erat *templum Delii*, in oppido Beotie, ad honorem Delii Apollinis extrectum, de quo Stephanus ΔΗΑΙΟΝ, et Strabo lib. ix. agunt. Erat etiam alterum, prior antiquis, in Delo insula, quæ fide Sophiani, Κῦρος; hodie vocatur, quanquam Beoti, teste Plutarcho in *Pelopida*, a suo Delio Apollinem Delium derivariunt.

Col. 291. *Epaphus*. Diximus ac de re plura superius (col. 275) ad num. 279, quæ hue referas. Adde isthæc ex Hyscino cap. 149: *Epaphus oppidum primum Memphis, et alia plura constituit*. Et 275: *Epaphus filius in Egypto Memphis suppl. condit*. Lactantius ad *Thebaidos* iv. 737: *Jupiter Epaphus, qui hoc petiverat, in Egyptum oppide communire, ibique regnare jussit. Oppidum Memphis et alia plura constituit*. Cetera scis, *Epaphum atque Apin unum eundemque esse*: Eusebium vero hec juxta varias veterum opiniones laudare. Schurzleischius in trahita questione de Io prima et secunda (quas ostendimus confusas inter se ab antiquis) denovo versatur, ut minimo constare sibi Syncellum, atque adeo ipsum Eusebium monstreret. In fine: *Plura, inquit, de toto te forfasse sciremus, si Eudemonius Cyreniaci scriptoris, τηλεγραφούς cuius meminerunt Suidas et Eustathius, ad nostram pervenisset tempora. Ceterum ad numerum 528 Epaphi historia refertur a Palatino primo: et subscriptis hic, more suo, antiquarius, qui cum codicem reconsulit, suprascripta historia in codice novo ponitur ad numerum 11. Egyptiacum (id est, Abrahamiticum 524, quemadmodum habetur quoque in editione Sichardina); in antiquo codice ponitur ut hic*.

Col. 291. *Armais, qui et Danaus*. Josephus (ex Manethone loco sepius laudato) quem *Armain Danaus* vocat, minime quidem, ut paulo Scaliger, inter Egypti reges conset, sed fratrem dicit quarti ab hoc regis Sethosis, qui eum etiam concessa auctoritas particula male abutentem, in ordinem postea rediget. Quem vero ad hunc locum ponit, vocat ἄστρος; *Armain*, nullo addito cognomento, eique annos tantum quatuor et

mensem unum ascribit. Hæc summa ratio est ob quam Eusebium impropere Scaliger totam xviii dynastiam suscepit deinceps, ut Argivorum et Danai, qui Argis imperavit, tempora in hunc Armain convenienter. Sed falso, subdit, persuasit Josepho Apion, Josephus Eusebium, Danaum esse Armain, cum Danai initium conveniat anno 26 Acheris decimi regis xviii dynastie: hoc nomine pessime de *Egyptiaca chronologia* meritum est Eusebius. Scilicet ex Africani hypothesi Scaliger disputat: sed quo demum loco, aut quibus argumentis ostendit, eam vero proprius accederet? Acherris, sive Acheri, non nisi duodecim annos Josephus atque Eusebius tribunt, Syncellus ipso solos viginti quinque: non ergo ex eorum rationibus possum initia Danai in ejus regis vicesimum sextum concurrere. *Armais* autem iste *Danaus* plane juxta Eusebii seriem in vetere apud Syncellum chronicò appellatur, tamen tamen ei novem ascribuntur. Uno verbo qui *Egyptiaca chronologiam* tradunt scriptores antiqui, si qua in parte unus atque alter consentiant, in reliquis ipsimet, alique omnes ab invicem discrepant. Porro que ἀλλοτροπία est, de robustis, quas plane ignoras, et quibus erudiens plures impars, cum aliorum contumeliæ tangam ex triponde judicare! Vidi quas denum conjecturas circa Danai etiamē docilis. Perizonius per diuidium fere caput 16 *Egyptiaca* originum faciat, et post quod studium, in incerto harere se adhuc profiteatur. Repetam, quod sepius dixi, Eusebium de rebus *Egypti* aliis usus est monimentis ab his que nuna superant. Habet nunc que Schurzleischius ad hunc locum annotavit: *Armais*, inquit, hic in Palatino primo vocatur *Armais*, Sichardini editio *Armenus*; habet, quomodo alibi *Baleus*, et *Museus*, inemendate exarata, in ea leguntur. Equidem cum Goarto putto, in Eusebii Scaligeri collectaneis, tam lib. i, p. 29, quam lib. xi, p. 112, vidose legi APMAIC, τρισκόλλων, eti etiam Josephus, lib. i contra Apionem, p. 104, prodat, ἔτι μετ' Ἀλυπίας ἔτερος Ἀρματος πέντε τὸν, καὶ μῆνα πέντε.

Georgius enim Syncellus p. 160, eundem etiam Ἀρματος vocavit Africano apud Syncellum p. 72, Ἀρματος nuncupatur, et Eusebii p. 73, Ἀρματος δὲ Δανας. Si igitur Ἀρματος illud displicet, vulgataque lectio videtur esse melior, in ultimo etiam Syncelli loco Ἀρματος legendum erit, pro depravato Ἀρματος, quomodo in libris editis etiam, Ἐρρημα, pro Ἐρρημα, non

raro inventatur. Danaum eundem cum Pelasgo esse, reputat Salmasius ad Solinum p. 403 ed. Parisiæ: quod mihi tamen non persuadet. Si enim Pelagi ante Ceopem, ut Strabo aliquis tradunt, Albenas tenuere, annisque ante Danai regnum fere 70 Ceopros Athenas occupavit, non video qua ratione Pelasgus et Danaus unus idemque homo esse poterint. Eustathius ad Dionysium Περιηγ. vers. 232, p. 43, Οράνων δὲ, inquit, ἡ Ἀρματος Ἀλυπίας τῷ Βίροι, τῷ Δαναος ἀσέλφος. Reliqua de Danao apud mythographos querenda sunt.

Col. 293. *Thot, filius Trismegisti*. Hæc minime habet Scaliger ad hunc locum; sed pro his inferius ad annum Ramessia vicesimum quartum, *his temporibus Tat filius Hermetis Trismegisti fuisse dignoscitur*: quemadmodum et tres Palatini mss. quoque alii Pontaco laudati habent. Sane, ut plerique alii omnes libri Pentacæcum atque adeo nostre recensioneaveant, minus certe recte Catog legit pro *Tat*, quod reponi velim. Qui Graeciς Τεφεῖδ; et Latinis *Mercurius*, *Egypti Thoth*, *Thout*, sive *Thoyth* dicuntur. Cicero de *natura deor*. lib. iii, cap. 22: *Quintus* (*Mercurius*) est, *quem colunt Pheneatae, qui Argum dicitur intermixte, ab eumque causam *Egypto* prefuisse, atque *Egyptiis* leges et literas tradidisse*. Hunc *Egypti* *Thoyth* appellant: *eodemque nomine annus primus mensis apud eos vocatur*. Vide et Lactantium de *falsa religi*. lib. i, cap. 6, et *irri Dei*, cap. 11.

Col. 294. *Lacedemon conditor*. Minus correcta (referente Schurzleischio) est in primo Palatino hæc periocha, *Lacedemon conditor a Lacedemonio Semete filio*. Interim hic ipse error indicio est, neque ipsum bene habere in haec tenus impressum *Semela* nomen, quod utpote magis obvium, a librariorum substitutum videtur. Certe nullus veterum, Scaligero teste, prodidit *Lacedemon* *Semela* filium fuisse. In Greco dicuntur τοῦ Ιερονύμου: quod nullus ferme dubito, fuisse redditum Latine abs Hieronymo, *Messene filio*: tametsi in eo fortasse fuerit hallucinatum, quod Messenam *Lacedemonis patriam* pro matre eius accepit. Pausanias in *Laconic.* c. 1, de Eurota loquens: *Hic, inquit, cum e vita deceperat, nulla suscepta virili prole, regnum Lacedemoni reliquit. Erat hic quidem, πρεσβύτερος οὐ Τανγράτης, ματρ Taygeta genitus (a quo mons nomen accepit), patrem vero Joven ei fuisse fama predicabat: uxorem autem duxerat Spartam Eurota filiam*, etc. Hanc ex Messene exstisit, nihil dubium est: nam et pater Eurotas Μεσσήνος: dicitur Dionysio perieget. vers. 411, atque Eustathio in eum loem. Par adeo ost credere, Messenium fuisse etiam *Lacedemonia*, qui Messenii Eurotes filiam duxit. Atque id voluerit significasse Eusebius, scribens *Lacedemonia* ē Μεσσήνης, *Messenium generis*, *Lacedemonem condidisse*, Hieronymus, que ejus erat in his dictandis properantia, dici putari *Messene filium*: *μετατρέπεται autem errarunt, qui Semeta, pro Messene supposuerunt*. Cetera quæ hue pertinuerent ex aliis auctoribus nota sunt. Vide quæ et nos supra ad n. 294 annotavimus. Scaliger hoc gestum uno anno antoverit, Petavius uno itidem postponit.

Ibid. *Erichthonius*. Homerus in *Baetia*, anno-tante Scaligero:

Οὐ δέ τις ἀλέρχεις εἰρηνὸν δικτύων πτολέμεον,
Δέρκος Ἐρέθιθος μεγάληρος, ὃν τοι' Ἀθήνη
Θρέψει, δένδρος θυγάτηρος.

Ib. Eustathius, τοῦ δέ αὐτὸν καὶ Ἐρέθιδην
πρατην, x. τ. λ. Vides Apollodorus quoque lib.
iii, p. 186, et Pausaniam in *Atticis*, o. 2. Quæ subiectuntur verba, *his regnabitibus fuit*, morito, at idem Scaliger, in Grecoi non habentur: quid est enim, Erichthonium, Erichthonio et *Arma regnabitibus*, fuisse?

Ibid. *Rameses*, Schurzleischius ait: Rameses hic, Rameses vocatur in primo Palatino, quando etiam in obelisco apud Ammianum Marcellinum lib. xvi, c. 4, *Ραμεστῆς* existat. Et notat ad codicem Palatinum istum antiquarius, ita etiam in veteri libro fuisse lectum, in novo vero *Rameses*. Ceteri PPP. et Sichardina editio *Rameses* legunt. Αρματος; ex Eusebii vocatur Syncello. Idem ex Africano eum *Ραμεστῆν* nuncupat pp. 72 et 155 et 160 ed. Par, prout legitur etiam in Josepho: qui lib. i contra Apionem de hoc rege ita: Τοῦ δὲ Κέλωνος καὶ Ραμεστῆνος θεούν τονταν. Lege, τοῦ δὲ Κέλωνος, ὁ καὶ Ραμεστῆς. Infra enim Josephus ait, Δέρη γάρ, δένδρος μὲν Κέλωνος θαλάσσης Αἴγαπος, Αρματος δὲ ἀσέλφος αὐτος, Δανας. At Josephus tamen hunc Ramessem præterea confundere videtur cum illo, qui paulo ante præcesserat, et e vulgata quidem Josephi scriptura, *Αρματος*, Μισρόν vocatur, atque, τοντος δένδρος μὲν Τανγράτης, ματρ Taygeta genitus (a quo mons nomen accepit), patrem vero Joven ei fuisse fama predicabat: uxorem autem duxerat Spartam Eurota filiam, etc. Hanc ex Messene exstisit, nihil dubium est.

sanie Achae. c. 21, et Eustathio, quod notatum est supra, Th. Ryckum in aliquot codicibus Eusebianis *Romanes* invenisse, ut patet ex ejus ad Tacitum animadv. p. 31. Sed et LXX interpretibus γῆ Ταρσοῦ memoratur Gen. xlii, 14. Ab iisdem πόλεων Ταρσοῦ conditus Exod. 1, 11 emigratus est. Pro Ἑgyptus antiquarius legit, atque ita est in Sichardina editione. Iomo in ipso Syncello p. 160 ed. Paris. legitur, Ταρσοῦ; δὲ καὶ Ἀγρίπης. Etiam hoc obiter addo, humani aliquip pati Berkelii, ad Stephanum notis, p. 34, quando sit, ita, ut ipse quidem affect locum Eusebianum e Seldeno, cum ab ipso Seldeno esse emendatum. Nam capitulum illud Seldenus non depropulserset, ut reputabat Berkelius, e libro Eusebii posteriore, sed a priore, p. 29 syloges Scaligerianus, ubi iisdem verbis habetur, quemadmodum etiam apud Syncell. p. 155 ed. Par. Porro periocha illa, Ἑgyptus, qua prius *Aras diebatur*, et cetera, in veteri primo Palatino habetur ad num. 336, ad quem collatur etiam in Sichardina editione. In eodem quoque codice legitur, *ab Egypto sibi regnante;* unde Salmasius conjectat, forte legendum esse, *ibi regnante.* Sichardina τάξει scribit, *tunc ibi regnante.* His adde laudatos Scaligeri Stephanum, Eustathium in Dionysium, Apollodorum, etc.

Solidam hancce periocham (*Apollo de Latona nascitur, non ille cuius conseruavit oracula consuli, sed qui cum Hercule servavit Admeto*) de Apolline Sealigner (*et cod. Armeniac.*) praetermitit. Cum vero et pridem in proximis Eusebii, et inferius ad num. 663, ejusdem fabulae mentioni sit, a Clemente quidem Alexandrino ibi laudato Eusebium accepisse non diffitetur, quæ sunt, inquit, ex quadam vetere poeta, que non nullum ab his aberrant :

Ἄδμήτῳ δὲ ἄναξ θῆτεύει Φοῖβος Ἀπόλλων
Σύν τε καὶ Προκλείτηστον μέγαν εἰς ἐνίκατον.

Nihilosecum Herculem cum Apolline Admeto servivisse, tantum ait abesse, ut uspiam legerit, ut ne unquam Admeto servivisse meminerit. Tu recole quae ad eum proemii locum notata sunt nobis, quibus adde ex Fulgenti mythologico lib. 1, cap. 27, isthuc: *Si igitur Admetus Apollinem atque Herculem petitur, qui ei ad currum leonem et aurum junxerunt, etc.*

Col. 291. *Areas et Callisto*. Neque hoc recte Scaliger *Callisto*, pro *Callistonis* aut *Callistus* legit. Sic appellant *Areadis* matrem laudati Schurzfleischio veteres scholiastæ, *Callimachi*

ad hymn. εἰς Διὸν vers. 44, et Theocriti ad idyl. 1, vers. 3. ac demum Pausanias in Arcadic. cap. 4. Verum Eustathius ad Dionys. p. 79 et ad Iliad. Φερευατός pro *Callistos* filium eum diēount, que, inquit, vir doctus, istri quoque sententia fuit, ut ex Stephano in voce Ἀρχαί apparel. Neque enim mutanda ibi cum Hestonio lectio vulgata, quam mss. constanter servant, eum verum non sit, ut ex Eustathio patet, auctores omnes, præter Stephanum, Callistos filium facere Arcadem. Pergit porro : sed et de ejus patre res dubia : Aristoteles enim, sed et apud Appolloni scholastas ad lib. iv, vers. 263, Ἀρχάδη Οργανωτὸς καὶ καλέσθη : ut in speciem quidam Jupiter, re autem vera pater ejus Orchenomus videri possit. Vide Apollodorus, lib. iii.

Ibid. Dardanus. Superiori proxime anno conditum Dardaniam Scaliger assignat, repetique historiam ex Tatiano. Vulgatissima autem ea est apud Pausaniam in Achaia. cap. 4. Diодорus lib. iv et v. Stephanus, Eustathius ad Dionys. vers. 324, et ad Iliad. 3. Tzetzem in Lyosphron pag. 18. Hyginus cap. 275. Servium ad Enēid. viii. Isidorum lib. xv. atque alios.

Col. 293. Jesus an. 27. Ipsemet vero Eusebius preparat. evang. lib. x. c. 14, rerum Judaicorum chronologiam seriem exhibens, Jesus praefecturam ad triginta usque annos protrahit. His tantum xxv enumerans, Clementem sequitur, et velutioscere chronologos. Syncellus id ex oralie traditione repetit, atque in hoc ipso invenit, de quo Eusebius reprehendat.

Ibid. *Sthenelum*. Notat Scaliger, multa horum traducunt huc esse ex Apollodoro, moneteque de Gelanore ab Argivis expulso historiam cum sua causa haberi apud Pausaniam in Corinthiacis, capite scilicet 19, Schurzleischius at: *Gelanorum* in *Gelenorum* mutant Richardiana editio. Antiquarius ille, cuius sapientia meum inimicus, ad primum Palatinum notat, quod *Gelanus* (fortasse legamus *Gelanorus*, familiari Hieronymo metaphrasmo) vocetur in veteri codice, in novo vero *Gelanor*. Et sade *Gelanor*, Γέλανως, est etiam in Eusebio, Syncello p. 152 Parisine edit., Pausania cap. 16 et 17, Apollodoro, et alii. Deinde primus Palatinus et Sichiardi editio legitum, deinde peripullesit. In prima tamen Palatino male legitur, *Dardano tridderum pro Danzo*. Hunc Herodotus lib. II, cap. 91, Chemnitianus fuisse auctor est: in chemni videlicet Thebaceo provincie oppido natum, pulsum deinde patria a *Egypto* fratre.

Ibid. Argos sibi Danus vind. Ex his qui hanc fabulum obtrudunt, Scaliger laudat Apollodorum lib. ii. ac Nonnum lib. iv. Sed eorum sane preferenda auctoritas est, qui cum expludent. Strab. lib. viii, pag. 570, ex ipsorum insularum testimonio: Regionem, inquit, aqua esse divitiae fatentur: urbem in loco aquae experte silam dicant, putorum tamen copia instructam, quorum Danai fibias exceptam ferunt inventio- nem, atque hinc esse versiculatum natum ait:

"Αργος ἀγυνθέον Δαναοὶ θέσαν" Αργος ἔνυθεον.

Ipse eos vocat, ut θεοίς θεοί, ἀπόριαν πάργης,
αὐγανὸν ἵππον ex introdiventis, ubi summum
earum est copia. Atheneus, l. x. Delpinos, cap. 9.
ex eo explicat, quod stictulos acutis avidi essent
Argivi, δέπται καὶ τὸ "Αργος πολύδεσμον" αἰδον
ἦται: quonamobrem stictulosum Argos, omni tempore
avidiis esse, poeta (Homerus) dieit. Kursun
Strabo lib. I tantum Argis aquatica instrumenta
Danauum demonstrasse auctor est, τὰ δέπται το
τὸ "Αργος πολύδεσμον".

Ibid. Scaliger de *Orithia* raptu hic tacet (eis
cod. Armen.) et nimirum de causa, quod
eadem, paucis mutatis, inferius recurrat ad
numer. 628, sive utile habet, ad 610. Et scimus
hoc tam, solemne Eusebii esse, easdem his
torias juxta varia, quibus eas agitant veteres
chronologi, epochas iterum et terciis replicare
quas qui residerit, ne illa malo facinore nobis
lissimam operis Eusebiani partem pessimum deducat.
In presenti, tanets ignoramus quem propri-

auctore hic noster habeat, certum tamen est, ex veterum nonnullorum sententia, ad ea que proxime Dardanum precedunt tempora, Orithyiam fuisse relatam: siquidem Apollonii scholastes ad Argonaut. lib. i tradit, Phineam primum sibi matrimonio junxitse Cleopatra, Orithyiam filiam, postmodum Dardani filiam Ideam. Noster ex ejusmodi aliorum rationibus haec retulit: quidni? Sant certe isthec etiam in prima Palatino ms. et Sichardii editione triennio anteac collata. Ceterum ejus raptus memorinatur locutus Schurzleischi Pausanias in Attic. cap. 19, et Elias. prior. cap. 19, Sophocles apud Strabonom lib. vii, aliisque. Graece Ορθυα, et Ορθυανα scribitur: minus recte apud Synecclu. Ορθυα.

Ibid. Busiris. Busiris fabulum Scaliger sexen-
tio anticipat. Codex Palatinus primus biennio
tantum: ad quem locum notat laudatus sepe
antiquarius, *suprascripta historia in novo codice*
ponitur supra ad num. 19 regni Αἰγύπτιοι (qui est Eusebius 507); *in veteri ponitur, ut hic ad ann. 22 Αἰγύπτιαν*. Ac sane debut, quemad-
modum et Syncellus facit, Busiris Danao pre-
ponit, eujus patruis fuisse perlibetur: siquidem
fratres erant Agenor, Belus et Busiris. Nam et
constare inter historicos at Isocrates in landa-
tione Busiridis, hunc πλέον ἡ διαδοχή Ιωάννης
Πέτρος προσάρτεται, annos supra quingentos Per-
seo antiquiorum esse. Videlut tamen parum veri-
tatis historia inesse, ac ferme credere malim
quod nisi Eratosthenes apud Strabonom lib. xvi,

Ibid. Idem Scaliger facinus, in his de Triptolemo, ut et sequentibus de Proserpina, Perseo, atque aliis hic loci pretermisso, quæ coherenter ad superiora mis. primum Palatin, et Siehardi

..... Quis aut Eurythea durum,
Aut illandati nescit Busiridi aras?

Videsis tamen, si libet, Apollodorum lib. II, Pausaniam in Atticis c. 44, Stephanum, Eustathium ad Dionysii v. 174, atque alios. Scaliger Graeca τοῖς παρθένοις κακοῖς ξένοις, reddi Latine maluisse, præterentes immolans hostes: quod non improbo, modo si Eusebii ipsiusmet illa esse verba persuadeat.

Ibid. *Erichthonius*. Hac Scaliger triennio ante, Palatinus ms. hue, Sichardi editio post bennim refert. Schurzleischius haec recitat ex Gobeleno Cosmodo. ut. ms. cap. 11: *Erichthonium Vulcani et Minerve fecit filium, causisque invente quadriga afferit, quo habuerit pedes draconis, ideoque proper turpitudinem pedum inventerit usum curvum: que, ait, mythologorum ἀπότητα olen. Pausanias Attic. cap. II, parentes ejus Νερστον καὶ Πήρη constituit, reconsensum natum, a Minerva cista inclusum, et Aglauro, Herse, ac Pandroso, commissum esse, affirmat. Adde Meursius libro et c. 2 de regno Attico. Sed ne videtur prætermittenda quodam ex Scaligeri post Virgilii (Georgic. lib. II) testimonium vulgo notum,*

Primus Erichthonius currus et quatuor ausus
Jungere equos, rapidisque rotis insistere vixit.

Ibi *Philaragryus*: *Varro in libro qui Admirabilium inscribitur, Erichthonium ait primum equos quatuor junsisse hatus qui Panathenaea appellantur.* Sed Diphilus poeta, ancto Theseidos, Σύρων vocat eum, qui primus quadrigas agitavit, apud scholastem Pindari in Olympionici. Hoc est, quod voluit Hygenus fabulator: *Elide, que urbs Peloponnesus est, certamina quadrigarum primi instituta.* Atqui primus certamen quadrigarum Elide institutum a Pelope, qui multis annis infra seculum Erichthonii fuit. Tam sive legas in Graecis πάρα ξεράπεροι, ut Hieronymus videtur legisse, sive πάρα βαρύρειον, ut scriptum reperimus, codem sententia recidit. Erit ergo πάρα βαρύρειον, ἀπὸ πονοῦ θεραπεῖ. Nam apud Seythias fuit Erichthonius, et primus Graecorum, inde aurum Athenas attulit. Hygenus fabula 274. Quid ergo dicemus de Trolio, qui aliquot annis ante currum a se inventum Junoni consecravit?

Col. 293. *Terram Palestinarum.* Tametsi codem sententia recidit, minus vere Scaliger terram *Palestinianum*, pro *Palestinianum* legit. Vides laudatos Schurzleischio, Josephum antiquit.

lib. I, c. 7; Suidam in *Φύλακαν*; Epiphanium heres, 8, et Frontonem Duceum ad Basili commun. in Isaiam, pag. 84.

Ibid. In *Creta regnauit Iapis*. Schurzleischius ait: *Lapis* hic in primo Palatino vocatur *Lappis*, quemadmodum etiam 5. Patinus nummum produxit qui inscribitur ΛΑΠΙΘΩΝ. Syncello itidem p. 154 edit. Paris. ΛΑΠΙΘΗ dicitur. Non tam putamus mihi ab eo deducendi esse Lapiitha, Thessaliicus populus, quos per duplex P unus ms. Patini male videtur scribere. Primum enim ejus vocis corripit Seymnus Chius, vers. 613 et 616 περιγραφα:

Τά τ' Αἰγαίων, αἵρετος τῶν Λαπίθων
Δακούσι, Λαπίθων, Μαρμάρους τε, γενονά.

Ilos Lapithas scholiasta Apollonii, ad lib. I, vers. 41, ἀπὸ Λαπίθων, τῷ Αἰγαίωνος καὶ Κελέων νύμην. Stephanus vero in ΛΑΠΙΘΗ, ἀπὸ Λαπίθων, τῷ Περσαντον, diulos esse autem. In Scaligeriana Eusebii sylloge rectius mihi videtur legi, Λάπης. Ipse quidem λάπη, primam scripturam esse arbitror. *Lepithus* etiam Cypri quidam locus loci. Polybius, excerptis Valesii de virtutibus et vitiis, sub fine pag. 1483, μαρκὸν δὲ ταῖς πάλαι πεπονισμένον τῇ Κύπρῳ, κύριον γενιναῖον ἐν Λαπήν τοῦ σώματος ἀμάρτιον τοσοῦτον ἀπέχει τοῦ κολάζου τὸν Κύπρον, κ. τ. λ. Scaliger frusta putat queri, quis iste Lapes fuerit. Ego tamen video milii nomes ejus in Crete urbe *Lappa*, Ptolemaeo lib. II, cap. 17, et Dionae Cassio lib. xxxvi, cap. 1, memorata, invenisse. Theophrastus lib. II P. τῆς Αἴγαίων ετiam meminit, ubi nihil mutandum est. Scylax p. xix περὶ τοῦ τομ. I, geogr. min. Hudsoni, Εἴτη ἡ Δακούσι καὶ δύο πόλεις διερχούσοις. Inscriptio antiqua apud Mabillon. p. 36 Musae Italiæ.

ΛΑΜΠΙΛΙΩΝ Η ΠΟΛΙΣ.

Αρχαῖοι Crete incole ad hac urbe dicti memorantur etiam Polybius lib. IV, cap. 53, et τῶν Λαπιθῶν πόλεις cap. 54. ΛΑΜΠΙΗ et ΛΑΜΠΑ eadem urbs est. Stephanus in ΛΑΜΠΙΗ, Σεύλων δὲ in Κρητοῖς διὰ δύο περ γράφει τὴν πόλιν, καὶ διὰ δύο αἱ Προΐδε, ut ἀπὸ τοῦ Χρύσου Χρέων, vel ἀπὸ τοῦ Λασάτου Λάσατα, ita etiam ἀπὸ τοῦ Δάνηος Δάνη, est, vel Λάππα, quanquam Stephanus Ἀγαμέμνονος κτίσα τὴν Λάμπην sine auctore vocaverit.

Ibid. Haec Danae per filias 30, etc., usque ad habeant concubinas, una serie contextuque Scaliger junxit superioribus, que in Argivorum filo de Danao dicuntur post verba, *aquis abun-*

ησσον

κατανάλειπον

dare fecit: quo quidem modo et Graeca apud Syncellum ferunt. Quin etiam observant in notis, quod ab illa continuatione tota periocha mens pendat: datque adeo culpe Hieronymo, quod haec properanter verteret. Verum ut nunc alia omittant, nec ea Graeca ipsamet Eusebii sunt verba, nec facti historici spatium, aut denunt aliquis e Latinis ms. Scaligeri suffragatur. In Palatino ms. et Sichardi editione ante decennium referunt, sive ad num. 543. Notatum tamen ad eum locum sepius laudato antiquario: *Suprascripta historia in codice novo ponitur in sequenti charta ad numerum 18 Erichthonii* (qui est Abrahamiticus 547), *in antiquo vero ut hic.* Quod historiam, nihil est, quod obiect Scaligeri Hippostrati testimonium apud Phlegonem (Trallianum scilicet, lib. de mirabilibus) ἐν παραγράφῳ Βόρεων, *ex una conjugi Europeos* αἰγυπτίοις filios; quod enim noster ait de innumeris concubinis, ad Danai filias referri decet, quas ex diversi mulieribus suscepisse, veteres per consensu tradidit. Vid. Apollodorum lib. II, itemque II Herod. librum sub finem.

Col. 293. *Bithynia.* Dum otiose Scaliger de Latina pharsi *Bithynia condita est*, vitiget, eamque reprehendit, quod rei caput erat, historiū textum gravissimum cubare in mendo non animadvertit. Ad extremum miratur, cur a Phoenice *Bithynia* appellata, que *Phoenicia* dici debuisse: queritur, unde in Asia *Phoenix*, qui habitat in regione a se dicta *Phoenice* in Syria. Verum plana res erat, emendato textu. Pro *Aphenice* legendum omnino est a *Phoenice*: ita et in Graeco penes Symeonem, ἵπο Φενίος, pro *Φενίος*, Salmasicus haec debet per quam eruditio emendatio, cuius haec refert argumentum Schurzleischius. Constat, inquit, et Hieronymi et Syncelli jam tempore hinc locum corruptum fuisse, aut ab Eusebio mendoso allatum. Legendum enim plane est, ut Salmasicus διὰ τῶν hoc loco divinarii in Graeco, ἵπο Φενίος, in Latino, a *Pheno*, cuius filii *Tigranus* et *Bithynus* omnium ferre consensus statuantur. In primo Palatino scribitur a *Phenite*. Lego, inquit Salmasicus, a *Phenide*. Arianus apud Dionys. περὶ τοῦ vers. 793, p. 145: Θεοὺς καὶ Βιβλούς, ἀπέλθοντα ἴσημαντα, κατὰ μὲν ποταμούς (ποταμούς καὶ θεούς) πατέας Φενίος δicit. Alias enim Βιβλούς δὲ Διός vocatur Stephanus in *BITHYNIA*. Aliis δὲ Οὐρέσσα apud eundem Eustathium dicitur. Totam rem confidit scholia Apollonii ad lib. II, vers. 177, ubi ita scribunt: *Η ἡ τῆς Εὐρώπης Βιβλία περὶ Καλαύρ-*

πονοῦ κατανάλειπον τῷ Θρέψει. Ο δὲ Φενίος, διὸ οἱ πλεστοί... τοῦ Καλαύρητον λέγεται σχετίζεται. Pro his quae subsequuntur, qui *Phoenicibus* quidam litteras traxerit, etc., ad finem usque perioche, haec modo habet Scaliger, quia prius *Moriandina vocabantur*: quae est δῆμος de Bithynia inferioris landanda: ut vere adeo hanc peritus pretermiserit. Denum neque illa Scaligeri conjectura, qua Φενίος putatur esse Phinees, Φενίος proprium viri nomen, qui genti appellatione dederit, doctis viris, et cum primis Bocharto probatur, qui a *bene Anak*, filii Anak, Phoenice vocabulum conflatum censem lib. I Chan., c. I et c. 43, ubi alias veterum de *Phoenice* origine sententias ad examen revocat.

Col. 293. *Phoenice et Cadmus.* Videatur temporum, que ad Cadnum spectant, luxatio. Vide num. 587 et 611. Cadmus Agenor filius, Phoenice frater, Bacchi scilicet avus est. Haec non aliunde rectius, quam ab Lydiato, allisique marmoris Arundellianae interprete intelliges. Notatum porro Schurzleischio ita: Pericopa de *Phoenice* et *Cadmo* in editione Sichardina et tribus Palatinis ad numerum 30 Atheniensium, qui est Abrahamiticus 359, legitur. Primus tamen Palatinus Scaligerano exemplari consentit, subscrigitque ibi antiquarius: *suprascripta historia in novo codice ponitur ad annum 30 Atheniensium; in antiquo vero, ut hic.* Idem porro Palatinus codex *Sidona* habet, qua accusativi terminazione sepius utitur arbitrio.

Col. 293. *Liber pater.* Latissime hanc historiam persecutus est Diidorus Siculus lib. III, pag. 139. Hunc Semelē filium θηλημαρτυροῦ dicunt, quia miscellum ex viris et feminis exercitum dnebat. Dionysum quoque vocant scriptores plerique omnes. Arianus tamen laudatus ab Eustathio in Dionys. pericop. dubitabit, an ab aliquo Dionysio bellum adversus Indos gestum sit; neque enim Semelē filium, neque illum quem Athenienses in mysterijs cohunt, neque alium quenam διονύσιον sive Bacchum bellum agnoscat. Et tamen infra, ubi haec eadem historia recurrit, legitur in Eusebijo, *Dionysius*, qui et *Liber pater*, etc. Scaliger porro haec quoque periocham omisit, notatum est. In Parmensi ms. postrema verba, *migis propter furorem quam propter virtutem*, desiderantur.

Col. 295. *Templum Delphī.* Notat antiquarius Salmasicus ad primum codicem Palatinum, in novo libro ponit haec historiam ad numer. 36 Atheniensium; ipse autem primus Palatinus

plane ut et nos ad locum hunc referunt. Scaliger et Sichardi editio uno anno anteverunt; Syncellus autem ipsis Danai temporibus preponit. Rem narrat Pausanias in Boeotis, cap. 36; Virgilius lib. vi Aeneid., vers 618:

Phlegyasque miserrimus omnes
Admeton, et magna testatur vox per umbras, etc.
In quem locum videtur Servium, aliasque Virgilii interpres. Trita nempe adeo res est, ut φλέγας pro ἡπὶ agere, usurpent Greci. Laudat tamen et Scaliger Augustinum lib. xvii de civitate Dei, c. 12, dicentem non a Phlegya, sed a Danao incensum templum: Tunc Apollini instituti sunt tuli musici, ut placaretur eis ejus, qua putabant afflictas esse sterilitatis Graeciae regiones, quia non defendenter templum ejus, quod res Danaus, cum eodem terra bello invassisset, incendit.

Col. 295. Gothom. on. 40. Clemens i strom. quinquaginta elargitur, quemadmodum ipse etiam Eusebius in preparat. lib. x, cap. 14. Recitum vero hic habet juxta Iudicium librum c. iii, ιπεριανή της έτη μ'. quevit terra anni quadraginta. Totidem et Theophilus computat.

Col. 297. Phoenice. Dudum emendato praecedenti nomine, Phoenice in Phainēde, reliqua isthce de litterarum et coloris punicei inventione, que et diximus a Scaligero repudiata, haud bene cum integro contextu faciunt. Forfasse autem nova ex his orat inchoanda de Phoenice periocha, nomine ejus preposito, quod ut excederet, et male postmodum due historie in una compingerent, tanta nominis utriusque que Phoenicus et Phinidis similitudo, facile in causa fuit. Ceterum vulgarissima haec sunt. Luceanus lib. m, vers. 220:

Phoenicos primi, famae si creditur, ausi
Mansuram ruddius vocem signare figuris.

Vide et Herodotum lib. v, cap. 58; Diodorum lib. iii; Pausaniam v, cap. 25, atque et recentioribus Ezechieliem Spanhemium dissert. 2 de usu et praestant. numism., pag. 81 et seq. De vermiculo et colore puniceo vide Reinesium de lingua Punica cap. 3, atque alios.

Col. 295. In Greta regn. Asterius Apollodorus vocal. Asterion, lib. ii: Εύρων γῆς τὸν Αστερίου τὸν Κρητῶν διάδοτον, τοῦ δὲ τόπου πατέρας Τερεψον. Asterion, Cretensium regulas, Europam in matronum ducit, et ea enatos filios aliut. Pro Asterio Xanthum nominat Augustinus de civitate Dei. lib. xviii, cap. 12, laudatus etiam Scaliger. Lycophron vers. 1300 Europam tradit raptam e

Sarepta Phoenicia, aveciamque a Curetibus in navelia tauri formam præferente. Hinc facile contra fabula de rapto ejus Jove in taumna converso. Vide Heinustum ad Silium Italicum lib. xiv, vers. 543, et Salmasium in Solinum, pag. 403. Observat laudatus eidem Salmasio antiquarius, periocham de Europa in novo codice ad superiore proxime numerum 339 huic de Asterio junctam haberi. Scaliger bennino post differt: Syncellus omnia Danai temporibus preponit. Addit Schurzfleischius, ab hoc Asterio montes Creta Αστραπούνι appellat, ipsamque Cretam Asterion: quod ab Hesychio, Αστερίη τη Κρήτη, probat, et ab Stephano in MIAOC. Cetera notiora sunt, quam ut nobis exponi debeat. Habebit haec tamen ex Diodoro lib. iv: Asterio regnante in Creta, Jupiter, ut auctor, ablatum et Phoenice Europam super tauro in Cretam transvexit: cumque ex commisso, tres filios, Minow, Rhadamanthus, et Sarpedonem procreavit. Dekino Asterius, insule dominus, Europam duxit uxorem: et cum ipsa liberis carveret, adoptatus Jovis filios in regno successores reliquit.

Col. 295. Belochos. Sins aspiratione Parmensis et primis Palat. ms. habent Belochos: perporam Sichardi editio Belothos. Hujus quoque filia Attossa dicitur Scaligero, ipsorum teste, in aliis libris Jossa: in primo Palat. Attossa, quemadmodum et laudatus Schurzfleischio Suidas, ATTOCA, ή Κίρον μὲν θυάτερη, κ. τ. λ., quae tamen alia ab hac est. Porro quae de presente scriptores alii memorant, Conon apud Photium cod. 186, ea omnia ad Semiramidem retulit, eam videlicet Nini uxorem, de qua initio libri diximus. Porphyrius eam paulo antiquorem Trojanis temporibus facit: Herennius Philo apud Stephanum candem existimat, de qua Herodotus lib. i, c. 184, quam Nitocridi precessisse at πέντε γενεας, sive, ut legendum alii conjicunt, πεντεκατάλογος: eaque ratione commodius faciunt utramque in eadem tempora unamque personam concurrere. Illis enimvero probata est, quam supra expositum, Herodotus sententia de imperiis Assyriorum initii; ac sane multo recius existimat, ad hoc circiter tempora ejus monarchiae primordia detrudentes. Vides que ibi disputata sunt nobis: N. quoque Abramum in Pharo lib. vi, cap. 7 et seq. Liceat his novum argumentum addere ex fabulis; siquidem Penthesileam Amazonum principem longe celeberrimam, veteres grammatici apud Casaubonum ad Sueton. Jul. Ces. cap. 22, tradunt Sem-

ramidis aviam extitisse: hanc porro ipsam in Greecis, Syncellum solos ei annos 32 attri-buere.

Col. 295. Melus.... Collista condite. Vitiosa metathesis, ut vides, legitur in Greecis apud Syncellum, Αλιδόνη, pro Καλλίτη, Latius porro de harum urbium conditi disputat Scaliger in notis, quem aditio, si libet. Schurzfleischius ait:

Ibid. Phineas. In Parmensi ms. isthac de Phinees pontificatu periocha desideratur. Ibid. Hypernestra. Latinis Hygino et Servio Hypernestra. Greecis autem Biodoro lib. iv, Apollodoro lib. i, atque alii, Υπερνέστρα dicitur. Scaliger, qui haec post adhuc annos sex differt, notat illum Hygini locum c. 168, Hypernestra et Lynceo flum factum est: ex eoque colligit, forasse ipsi etiam Hypernestra post mortem hominem constitutum.

Ibid. Aethra. Haec historia, Schurzfleischio teste, in tribus Palatin. mss., Sichardi editione, et novo codice, quem cum primo Palatino comparavit toties laudatus antiquarius, ad numerum 390 restat: apud Scaligerum ad 379. Addit porro ille, male in Greaco Syncelli textu Φλέγαντα τοῦ Ηλεύθερος legi. Tun fabule, inquit, que de his narrantur, apud numeros mythologos prostant. Vide et Apollodori biblioth. lib. iii, et Cononem apud Photium cod. 186, pag. 339, ut alios multis præterat. Altera ad hunc numerum periocha, Ιλαδανθυντης et Sarpedon reges Lyciorum, in primo Palatino ad numerum 533 collocaatur. Ibi subscriptis antiquarius more suo: In novo codice ponitur haec historia supra ad numerum i Pandionis. Atque ad eum numerum istud ceteri Palatini et Sichardi editio legit.

Ibid. Europa rapta. Primum Palatin. ms., referente Schurzfleischio, rapturn hunc Europa referit ad num. 583, ibique adnotat antiquarius, ita quoque in veteresse libro, at in novo codice haberi ad annum hunc 3 Pandionis, quemadmodum et reliqui tres Palatini codices et Sichardus prescribunt.

Ibid. Cadmus regnabit Thebis. Diversos (quod sepe monimus) auctores habet Ensebius, quorum sententias referit: prouta injury reprehenditur a Scaligero, quod codem anno (quod cetera falsum est, ut vides) et Europam raptam, et Cadnum Thebis regnasse scribat, cum multa inter utramque gestum Cadmo contingent.

Col. 297. Eopepus. Falso Scaliger docet, Pausanias Eopepe priori loco poni ante Corace. Κόραχος, inquit ille, οὐδὲ σπονδύτος πατέρας, οὐδὲ τοῖς πατρός Βασιλεὺς αρχέμενος, οὐ Θεοπάλας, οὐ γέ τη ζύγιον. Corace vero sine liberis mortua, Eopepus, qui id temporis e Thessalia venerat, imperium sibi vindicat. Scias porro ipsum, quem laudamus

Linii fata: quem locum de Latino infante, Apollinis filio, qui a canibus discriptus fuit, scholastae exponit. Alter, atque ii quidem accurrit, explicat veteres critici in scholis ad hunc locum nondum editis, quae pridem fuerunt Isaac Vossii. Vides Spanhemium ad Callimachi hymnum in Delium v. 233. Porro autem primus Palat. ms. legit Linus et Thebis et Amphon, pro quo mavult Schurzfleischius legere, Linus Thebis, et Zethus, et Amphion, etc. Scaliger habet, Linus Thebaeus, etc.

Ibid. Idei Daetyli. Ab Idæ montis incendo

notat Clemens lib. i stromat. ex Thrasyllo chro-

monographo, quosdam sapientes, qui circa illum

Phrygiae montem incolebant, artem excoquendi

ferri excogitasse. Dieci autem Daetyle, eo quod quinque essent, a digitorum numero videntur. Vide Strabonem lib. x, et apud eum Sophoclis testimonium; Diодорum quoque lib. v et xvii, auctorem Phoronidis apud scholiastem Apollonii ad lib. i, vers. 1129. Nihilosecū chalybum hoc inventum fuisse, Callimachus, et ex eo Catullus, volunt. Scaliger ex mss. qui *ferrum revererunt*, legi, et vocula pretermisso.

Ibid. *Baleparos*. Prima Palatin. ms. *Belleparen*, Gobelinus Persona *Belleparos*, Scaliger in Graecis *Bæλεπαρον*, alias *Bæλεξερον* vocant. Excerpta barbaro-latina *Belleparos*.

Ibid. *Amenophis*. *Menophis* hic, teste Schurzleischio, in ms. Palat., et Sichardi editione *Menophis* vocatur. In Scaligeriana Eusebii sylloge lib. ii eodem modo Μίνως habetur. Syneccl. p. 72 ed. Par., hunc regem ab Africano Ἀμενόφη, ab Eusebijo vero, p. 73, Μίνωρ vocatum esse tradit. Ipse illi Syneccl. eum, p. 160, Ἀμενόφη appellat, qui tamē correcte lib. i sylluges Eusebiane, p. 3, Ἀμενόφη nominatur.

Ibid. *Ea quæ de Demetra*. Schurzleischius ait: In primo Palatino et postremo legitur, *Ea, quæ Diana*, et reliqua. Secundum et tertius scribunt, *Ea, quæ Demetra*. Alii codd. *Danæam in Dannem vel Danæ immutant*. Etiam pro his fuere, nonnulli libri scripti habent, *hī sunt*. Fabulum de Danae optime persecutus est scholiastus Apollonii ad lib. iv, vers. 1091, et Horatiani interpres ad lib. iii carminum, neque non Bocatius lib. ii, cap. 25. De Diana nihil est in Graeco textu neque apud Syncellum ed. Par. p. 161. Possit tamen fortau locum ita scribit: *Ea, quæ de Demetra, quam Isidem esse ait, et Diana, et Danæ, ex qua Perseus nascitur, dicuntur, his sunt gesta temporis*. Isidem esse τὴν Δήμητραν, commemorat etiam Diодорus Siculus. Deinde Eσchylus docuit, Dianam non Latonæ, sed Cereris esse filiam. Pausanias Arcad. cap. 37: Δήμητρα δὲ Ἀργείαν, inquit, θυγάτερα εἶναι, καὶ ὁ Διος, θύτα Διονύσου τὸν λόρον, Αἰγαῖος Θεᾶς Εὐρώπον τοῦ Τέλλους: Κερενίας Cereris vero filium, non Latonæ, Dianam fuisse, ob Ἑgyptis acceptum sermonem Graecos docuit Eσchylus Euphorionis filius. Si proinde Ceres hoc tempore vixit, filiam ejus Dianam parum ab aliis fuisse, quis negabit?

Ibid. *Ephrya a Sisypho condita*. Videtur Scaligero hic Sisyphus debuisse inferius ad numer. 713 plus minus referri: sicutdem ab eo ad Alentem (scribe Alete) Heraclidam, qui Sisy-

phidas regno Corinthi evertit, sunt generationes sex, id est, anni 200. Scilicet Paſerulum, ut opinor, lib. i, cap. 3, auctorem habet Scaliger his verbis: *Alete sextus (editi libri quintus) ab Hercule, Hippotis filius, Corinthum, quæ ante fuerat Ephire, claustra Peloponnesi continentem in isthmo condidit, etc.* Paria tamen habet Pausanias in Corinthiacis, cap. iv: *Thous, Ornithion filius (Sisyphi nepos), Corinthi mansit. Is Demophontem genuit, Demophor Prodopam, Protopidas Doridam et Hygafidam. His regnabantis, Dorientes, exercitum, duos Alete, Hippotis filio, contra Corinthum duxerant, etc.* Attamen note melioris chronologi, quoniam inter, ut quipiam laudem de nomine, Simonius, ab Sisypho ad Aletem annos ultra trecentos numerant: nec est illi generationum certa usque adeo ratio, cum et solidos centum annos pro unaquaque generatione alii supputent. Nestor apud Ovid.:

Vixi annos bis centum, nunc tercia vivitur atas.

Sed et reliqua Eusebianis calculis circumstantia consonant. Sisyphus uxorem Meropem, Atlantis filiam, ut scribit Apollo doros lib. i; Homerius Iliad. vi, vers. 152:

Ἐτοι πόλις Ἐρύρη μηχαὶ Λέγετος ἴτιοδότεο,
Ἐνδιὰ δὲ Σισυφος ἔσται, δικέρθατος γίνεται ἀνθερῶν
Σισυφος Αλεύθερος,

quam scholiastus fabulam inclytentius exponit ex Pherecide. Convenient et illa quæ de Asopi filia Ἐργίνia narrant, cuius raptorem Jovem Sisyphus indicavit, ut legere est apud Apollodorus, lib. i, et Pausaniam in Corinthiacis, cap. 5, quo loco et pactam de indicio mercede ab Asope commemorat, et quas propterea poemata ipse luit apud inferos. Ceterum hunc cum cognomine Sisypho, qui Anticleam Ulyssis matrem compresserit, poetae videntur confundere.

Col. 297. *Harmonia raptæ a Cadmo*. Biennio post Scaliger periocham hanc differt: et quadam historiam in notis laudis unice Atheneum lib. xv. Serius multo habent Palatin. ms. primus et Sichardi editio ad num. 628, qui et vitoce legunt Armenia capti: nec salis bene Parmensis cod. Armonia capti, et Victorinus Hermiona raptæ. Porro Martis illam et Veneris filiam fuisse, poetæ fabulantur: Hesiodus,

Κάδμῳ δὲ Ἀρρονία θυγάτερα γένεσθαι: Αἴρροδετη
Ιών καὶ Σιμόνη, τ. 2, λ.

Paria habet Pausanias in Arcad. cap. 3; Arianius autem apud Eustathium ad Dionys. vers. 394, et

Diодорus Siculus lib. v, Dardani eam et Jasione sororem fuisse docent: Cadmus, hic inquit, ad Europam investigandam profectus, in Samothracen divergit, et participes sacrorum ibi factus, Harmoniam uxorem duxit, Jasione sororem, non Martis filiam, ut Grexi fabulerentur.